
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314  89Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 0917/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 107692/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCIORLIS FREITAS VIANA
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-III
MATRÍCULA: 999.1230
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São João da Ponta/PA
PERÍODO(S): 14/02/2023 - 14/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Entrega de notificação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 02 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0918/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 108083/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 5o Promotor de Justiça de Marituba
MATRÍCULA: 999.1328
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marituba - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 01/03/2023 - 03/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Partici-
par, como representante do CAODH, do evento seminário do projeto “Co-
munidades tradicionais, conservação ambiental e políticas territoriais”, em 
Santarém/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 02 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0929/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias complementares, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 158708/2022, conforme abaixo 
relacionado:
NOME: PEDRO RENAN CAJADO BRASIL
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Alenquer
MATRÍCULA: 999.2322
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Alenquer - PA
DESTINO(S): Belém/PA, Altamira/PA, Santarém/PA
PERÍODO(S): 16/01/2023 - 21/01/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diaria(s)
FINALIDADE: Mutirão - Realizar mutirão na 2ª PJ de Altamira/PA.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 03 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 911005

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

JULGAMENTO RECURSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO Nº 123398/2022
REF. CONCORRENCIA Nº 001/2022-MP/PA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA 
RECORRIDA: DECISÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 

DECISÃO:
1.  Acolho as conclusões do parecer nº 90/2023-ASS/JUR/PGJ;
2.  Considerando os termos estabelecidos no art. 109 da Lei Federal 
8.666/93, conheço dos recursos administrativos interpostos pelas 
empresas DAWCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, ELSHADAY 
ENGENHARIA LTDA, e NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS 
EIRELI, mas no mérito, julgo totalmente IMPROCEDENTES, ratificando a 
Decisão fundamentada expedida pela Comissão Permanente de Licitação, 
que as Inabilitou na Concorrência nº 001/2022-MP/PA, conforme 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.270, de 27 de janeiro 
de 2023, que em síntese, se transcreve:

·  DAWCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA não participou do Lote 
III, e restou INABILITADA no lote I por não ter atendido aos subitens 
8.2.3.2 e 8.2.3.3, em razão dos atestados e CAT’s não comprovarem 
execução do item 7.10 da planilha de preços “Fornecimento e instalação 
de fachada em pele de vidro, em vidro”, de valor significativo da parcela 
de relevância “Esquadria”; quando ao Lote II, a empresa foi HABILITADA, 
uma vez que foram atendidas todas as exigências do item 8 do 
instrumento convocatório;
·  ELSHADAY ENGENHARIA LTDA nos lotes I, II e III, uma vez que não 
atendeu aos subitens 8.2.4.2.1.1 e 8.2.4.2.2 do Edital (Qualificação 
econômico-financeira), pois não apresentou a Demonstração de Fluxo 
de Caixa, e Termos de Abertura e Encerramento, conforme exige o 
instrumento convocatório; também fica inabilitada no Lote I por não 
ter atendido aos subitens 8.2.3.2 e 8.2.3.3, em razão dos atestados e 
CAT’s não comprovarem execução do item 7.10 da planilha de preços 
“Fornecimento e instalação de fachada em pele de vidro, em vidro”, de 
valor significativo da parcela de relevância “Esquadria”;
·  NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI não 
participou do Lote III, e restou INABILITADA nos lotes I e II, uma vez que 
não atendeu ao subitem 8.2.4.2.1.1 (Qualificação econômico-financeira), 
pois não apresentou a Demonstração de Fluxo de Caixa, conforme exige 
o instrumento convocatório; também fica inabilitada no Lote I por não 
ter atendido aos subitens 8.2.3.2 e 8.2.3.3, em razão dos atestados e 
CAT’s não comprovarem execução do item 7.10 da planilha de preços 
“Fornecimento e instalação de fachada em pele de vidro, em vidro”, de 
valor significativo da parcela de relevância “Esquadria”;
3.  Encaminhe-se à Comissão Permanente de Licitação-CPL para 
providencias.
Belém, 1 de março de 2023.
César Bechara Nader Mattar Jr.
Procurador-Geral de Justiça 

Protocolo: 911540
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0902/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 3086/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, LARISSA PAULINA SOUZA PINHEIRO, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico 
Operacional, Judicial e Extrajudicial, nomeada por meio da PORTARIA 
nº 2984/2022-MP/PGJ, publicada no DOE de 09/06/2022, a partir de 
01/03/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 911006
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA MINISTERIAL Nº 005/2023/MP/4ªPJCAST
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDADANIA 
DE CASTANHAL torna pública os termos da PORTARIA Ministerial que 
intaura Procedimento Preparatório nº. 005/2023/MP/4ªPJCAST, a qual se 
encontra à disposição no atrium da sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Av. Presidente Vargas, nº 2638, bairro Centro, em frente ao Fórum, 
Castanhal/PA.
PORTARIA MINISTERIAL Nº 005/2023/MP/4ªPJCAST
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO SIMP Nº. 005294-040/2022
OBJETIVO: “Apurar a suposta ocorrênciade acumulação irregular de cargos 
pela servidora L.C.S. nos Municípios de São João da Ponta e de Castanhal.”
Castanhal/PA, 27 de fevereiro de 2023.
PAULO SERGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça da 4ª PJ de Castanhal/PA, em exercício

Protocolo: 911019
PORTARIA Nº 0903/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
nº 332/2023, em 11/1/2023;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 074/2023-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 15/02/2023, às fls. 42-43, acolhido in totum;
R E S O L V E:
CONCEDER, com fundamento nos arts. 6º, inciso I (cônjuge), 14, § 1º 
(pensão vitalícia), 25-A, § 1º e 54-B, inciso VIII da Lei Complemen-
tar 039/2000, com as alterações realizadas pela Lei Complementar nº 
128/2020, PENSÃO POR MORTE em favor de ENEDINA LOPES FREIRES, 
viúva do servidor aposentado deste Ministério Público Estadual, RAIMUNDO 
CASTRO FREIRES, Matrícula nº 999.622, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, MP-AUD-B-IV, falecido em 26/11/2022, benefício que, 
nesta situação, em termos brutos corresponde a R$ 4.771,84 (quatro mil 
setecentos e setenta e um reais e oitenta e quatro centavos), conforme 
abaixo discriminado:
CÁLCULO DE PENSÃO
PROTOCOLO Nº 332/2023
REQUERENTE: ENEDINA LOPES FREIRES
INSTITUIDOR DA PENSÃO: RAIMUNDO CASTRO FREIRES
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO – AUD-B-IV
DATA DO FALECIMENTO: 26/11/2022


